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1. CILSTUDIE

Sportovni rybolov je v sou¢asném pretechnizovaném a ,globalizovaném” svété stale vice
chapdn jako optimalni forma aktivniho odpocinku ¢lovéka v izkém kontaktu s prirodou. Zajem
o tuto Cinnost, kterda ma kromé vlastniho vyuziti a obhospodarovani povrchovych vod také fadu
socidlnich a hospodarskych vazeb, celosvétové stoupa. Vzdyt napfiklad v USA, v zemi, kde je
sportovni rybolov nejrozsifenéjsi se této zalibé vénuje plnych 20 % populace. Tato zemé je
nejvetsim trhem pro vyrobce rybarského nacini a spolu s Kanadou také nejvyhledavanéjsim cilem
v rdmci rybarské turistiky. Pro fadu rozvojovych zemi Afriky, Asie a Jizni Ameriky potom pravé
rybarska turistika (za sladkovodnim i mofskym rybolovem) pfedstavuje vyznamny
narodohospodarsky pFinos.

Aleiv Evropé existuje fada zemi s tradi¢né silnym zajmem o sportovni rybolov (napfiklad Velka
Britanie, Francie, Italie) a mnoho atraktivnich cilovych oblasti sportovniho rybolovu (Irsko, Svédsko,
Norsko, Finsko, Spanélsko, Slovinsko, Chorvatsko, Rumunsko, Ukrajina).V evropském srovnani si ani
Ceska republika nestoji v ramci sportovniho rybarstvi $patné. S po¢tem registrovanych sportovnich
rybait kolem 330 000 osob (3 % populace) se dostava pred sousedni Némecko (2 % populace)
a stejné jako v pfipadé rybnikarstvi je v zahrani¢i uznavana vysokd odbornd uroven
obhospodarovani nasich tekoucich vod a organizace sportovniho rybolovu, zejména z hlediska
zarybnovani rybarskych revird a vedeni podrobné hospodaiské evidence, véetné dosahovanych
ulovkd.

Podle vékové struktury rybafl se v CR sportovnimu rybolovu vénuje 41 000 mladych lidi ve
véku do 18 let (12,5 % v3ech sportovnich rybar). To pfedstavuje rovnéz vyznamny socialni aspekt
z hlediska pozitivniho utvareni hodnotovych kritérii u této generace. V sou¢asné dobé cesti rybafi
také bézné cestuji za rybolovem do zahranidi, at jiz se specializovanymi cestovnimi kancelaremi
neboindividudlné. O naserybarské reviry se vice zajimajii zahrani¢ni rybafi.

Ceska republika vstoupila v oboru rybafstvi do Evropské unie jako zcela rovnocenny a dobfe
pfipraveny partner, ktery maiv oblasti sportovniho rybolovu co nabidnout.S pfihlédnutim ke véem
uvedenym aspektim se Cesky rybaisky svaz a Moravsky rybafsky svaz v roce 2003 (jako nejvétsi
z rybéfskych svazl v Ceské republice) rozhodly podle vzoru sportovné rybarsky vyspélych zemi
zépadni Evropy zadat zpracovani socioekonomické studie sportovniho rybaistvi v CR. Cilem této
studie bylo ziskani konkrétnich udaji o nasich sportovnich rybafich z hlediska jejich zajmu
o metody a zpusoby sportovniho rybolovu, o preferovanych rybich druzich a rybaiskych revirech
a zdjmu o rybafskou turistiku, ale také ziskani urcitého prehledu o vydajich za rybarské nacini
a o spokojenosti se stavem legislativni Upravy rybolovu a ochrany pfirody. Za 20 let svobodné
existence se Ceska republika jiz plnohodnotné zafadila mezi vyspélé evropské zemé s vysokou
kvalitou lidského zivota. Tento vyznamny posun zivotni urovné pravdépodobné vyvolal také
hodnotovy posun ve vyuziti volného ¢asu Ceskych obcanu a Ize ocekdvat, Zze se promitl také
do zajmu o sportovni rybolov a do nahledu a o¢ekavani jeho dalsiho smérovani v soucasnych
socioekonomickych podminkach. S cilem véasného zachyceni téchto trend(i zadaly Cesky rybaisky
svaz a Moravsky rybarsky svaz v roce 2009 zpracovani nové socioekonomické studie sportovniho
rybolovuv CR, atovobdobném tematickém rozsahu jako u prvni studie zroku 2003.

Zpracovanim obou predmétnych studii bylo povéreno:

Oddélenirybarstvia hydrobiologie Mendelovy zemédélské a lesnické univerzity v Brné
Zemédélska 1,613 00 Brno

Tel.:+420545133266

E-mail: fishery@mendelu.cz

www.rybarstvi.eu
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2. SOUHRN

Socioekonomicka studie byla
zpracovana na zakladé dotazni-
kové ankety (26 otazek z rdznych
okruht sportovniho rybolovu,
4 otazky personalniho charakteru).
Do vyhodnoceni bylo zahrnuto
6966 respondentl (2,12 % spor-
tovnich rybafl registrovanych
v CR). Vékové rozpéti ucastnik
ankety se pohybovalood 7do 81 let
(prdmérny vék 43 roky). Anketni
prizkum pokryval celé tzemiCR.

Bylo zjiSténo, ze 47,51 % ryba-
f0 zacalo se sportovnim rybolovem
ve véku do 10 let, dalSich 18,76 % ve véku od 11 do 18 let. NejsilnéjSim impulzem pro vétsinu
zacinajicich rybara je pfiklad v rodiné (39,60 %), hned na druhém misté to je vliv rybaficich pratel
(26,24 %). Z hlediska prislusnosti k socidlnim skupinam sportovni rybolov provozuje nejvice obca-
nl z kategorie zaméstnancll (54,94 %), dlichodc(i (17,15 %), dale podnikatel( (12,99 %) a student(

evvs

s mési¢nim pfijmem do 20 000 K¢). Zaméstnanci, dichodci, studenti a nezaméstnani reprezentu;ji
82,28 % vsech sportovnich rybaru.

Rybolov na mimopstruhovych vodach provozuje 88,40 % rybard, na pstruhovych vodach
13,66 % a na obou typech vod 11,27 % rybafd. V pribéhu roku 53,11 % rybard realizuje 11-50
dochazek k vodé, 29,20 % rybari 51-100 dochazek. Celkovy ro¢ni primér (bez rozliseni kategorii
vod) predstavuji 53 dochazky na rybafe a rok. Nejoblibenéjsi metodou rybolovu je polozena
(63,82 % rybaru), nejvice lovenym rybim druhem je kapr obecny (35,07 % kusovych ulovku).
Primérné rocni mnozstvi privlastnénych ryb na jednoho rybafe dosahuje 25,59 kg. Z vlastnich
ulovkd zkonzumovalo v pribéhu roku méné nez 5 kg ryb 38,23 % rybaru, vice nez 15 kg 22,80 %
rybafd, 5,81 % sportovnich rybard nejiryby vibec.

Lov bez pfivlastiiovani ulovkl by upfednostiovalo 42,93 % respondentd, pro zavedeni horni
miry kapra se vyslovilo 72,03 % rybafd, povoleni lovu ryb pod ledem by si pfalo 48,51 %
respondentl a umoznéni 24hodinového rybolovu 68,63 % respondentll. Pro zachovani sou-
¢asného stavu bezlegislativnichzmén se vyslovilo 19,75 % rybara.

Primérné rocni vydaje za povolenky k rybolovu predstavuji 1489 K¢ Moznosti komeréniho
rybolovu vyuziva 32,93 % registrovanych rybaru, za tuto sluzbu kazdy z nich zaplati 2376 K¢&. Na
rybaiskou vybavu kazdy cesky rybaf ro¢né vynalozi primérné 8114 KE. Motorové vozidlo
k cestovani za rybolovem vyuziva 80,20 % rybaf(, verejnou dopravu 1,93 %, chizi nebo jizdni kolo
15,14 %. Prmérné rocni vydaje za pohonné hmoty ¢ini 3535 K¢, za vefejnou dopravu 896 K¢.
Nejvétsi pocet rybail (39,17 %) dojizdi za rybolovem na vzdalenost 10-50 km od svého bydlisté. Za
rybolovem do zahranici cestovalo v poslednich péti letech 16,32 % rybait s primérnymi naklady
33299K¢, nejvice cest (34,31 %) smérovalo do Norska.

Pro 56,37 % nasich rybaru je nejdllezitéjSim motivem k provozovani sportovniho rybolovu
pobyt v pfirodé, pouze 1,39 % rybarl pfindsi nejvétsi uspokojeni z rybolovu uloveni velkého
mnozstvi ryb ke konzumnimu vyuziti. V pohledu na souc¢asnou pravni upravu pravidel rybolovu
pfevazuje nazor, Ze je vyvazena (44,99 % rybar(), za pfilis komplikovanou ji povazuje 31,17 %
lovicich.

\}‘oé'rs\q'l svaz @ Moravsky rybéfsky sva, /
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Na mimopstruhovych vodach bylo v roce 2008 jedenkrat az dvakrat kontrolovano rybaiskou
strazi 38,01 % rybaru, na pstruhovych vodach ve stejné frekvenci 18,35 %. S kontrolou se v roce 2008
nesetkalo 30,72 % lovicich na mimopstruhovych vodach a 72,71 % lovicich na pstruhovych vodach.

S ochranou kormorana velkého nesouhlasi 84,13 % rybafud, s ochranou volavky popelavé
59,57 % rybar(, ochranu vydry fi¢ni schvaluje 47,27 % sportovnich rybaru.

Informace o dinnosti matefské mistni organizace si prfeje 32,70 % rybard ziskavat
z internetovych stranek, 30,10 % elektronickou postou, 19,59 % na ¢lenskych schizich a 15,69 %
listovni poStou. Rybafrsky tisk pravidelné sleduje 65,48 % rybarl a dalSich 26,65 % nepravidelné.
Internet jako informacni zdroj nevyuziva 7,54 % respondentd.

Srovnani se studii z roku 2003

Struktura rybari podle véku, kdy zacinaji se sportovnim rybolovem, se prakticky
neméni. Vyrazny narast podilu na ziskavani novych ¢lenti zaznamenala osvétova ¢innost
rybarskych organizaci. Rozlozeni sportovnich rybafi do vymezenych socialnich skupin se
pfilis nezménilo (na posledni misto poklesla kategorie studenti, snizeni o 3,6 %). Zastoupeni
rybari v prijmovych skupinach doznalo posun k vyssim kategoriim.

Podil sportovnich rybari realizujicich rybolov na mimopstruhovych vodach se dale
zvysil o 8,8 %, na pstruhovych vodach poklesl o 13,2 %. Celkovy primérny rocni pocet
dochazek (bez rozliseni kategorii mimopstruhovych a pstruhovych vod) poklesl z 62 na 53.
Mezi oblibenymi zpiisoby rybolovu dale posilila polozena (o 6,8 %). V ulovcich rybari
pokleslo zastoupeni pstruha obecného (o 3,8 %) a lipana podhorniho (o 1,5 %). Ro¢ni
mnozstvi privlastnénych ryb na jednoho rybare pokleslo o 4,6 kg. Podil sportovnich rybaru,
ktefi konzumuji ryby pouze jedenkrat az dvakrat mésicné stoupl o 7,1 %, u castéjsi
konzumace ryb je zaznamenan pokles ve vSech kategoriich. Podil rybaru, ktefi nekonzumuji
ryby viibec, zlistava prakticky na stejné trovni.

Podil rybari nakupujicich ro¢ni mimopstruhovou povolenku tizemniho svazu ziistava
zachovan, ustaleny pocet zajemcii nakupuje také celorepublikovou povolenku, u celosva-
zovych ro¢nich povolenek dochazi k mirnému nartstu o 4,3 %. U pstruhovych ro¢nich povo-
lenek iuzemniho svazu je vykazovan mirny pokles o 2,7 %, u celosvazovych ro¢nich mirny
narust o 2,8 %, ro¢ni celorepublikovou povolenku vyuziva rovnéz ustaleny pocet zajemcti.

Moznosti komercniho rybolovu aktualné vyuziva o 14 % vice zajemciti a kazdy rybar za
tuto sluzbu v roce 2008 zaplatil o 729 K¢ vice nez v roce 2002 (celorepublikové tento nartist
predstavuje 154,7 mil. K¢). Na rybaiskou vybavu kazdy rybar vynalozil vroce 2008 0 3371 K¢
vicenezvroce 2002, coz celostatné predstavujezvysenio 1,12 miliardy K¢.

Za rybolovem na nase tuzemské vody cestuje motorovym vozidlem o 7,2 % rybafii vice,
skupina vyuzivajici jizdni kolo nebo pési chuzi poklesla o 8,1 %, minimalni vyuzivani
hromadné verejné dopravy pokleslo o dalSich 0,6 %. Roc¢ni vydaje za pohonné hmoty se
zvysily o 902 K¢ a za verejnou dopravu o 198 K¢. Za rybolovem do zahranici cestovalo
v poslednich péti letech o 3,8 % rybaft vice a primérné naklady na cestujiciho rybare se
zvysily 0 9327 K¢ (tj. o 1865 K¢ rocné). Pocet navstivenych zemi vzrostl z 30 na 56. Nejvice
navstévovanou zemizistava Norsko, ale na tfeti misto se posunulo Madarsko.

Pocet rybai, pro které je nejduilezitéjsim motivem k provozovani sportovniho rybolovu
pobyt v pfirodé, ziistava zachovan. Rozhodujicim zplisobem poklesla skupina, ktera je
motivovana ulovenim velkého mnozstvi ryb ke konzumnim tceliim, a to 0 15,2 %. 0 9,9 %
poklesl pocet rybarii povazujicich souc¢asnou tpravu pravidel rybolovu za vyvazenou.

Pokud jde o statni ochranu rybozravych predatori, prohlubuje se nesouhlas s pretrva-
vajici ochranou kormorana (o 8,9 % respondentti). V pfipadé vydry pretrvava spise opacny
postoj, avsak oprotiroku 2002 se skupina rybaii podporujicich jeji ochranu snizila 0 8,3 %.

— —
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3. METODIKA ANKETNIHO
PRUZKUMU A ZPRACOVANI
ZiISKANYCH UDAJU

Pro uskutecnéni prazkumu
pfipravil zpracovatel studie ve
spolupraci se zadavatelem anketni
dotaznik, ktery obsahoval v ko-
necné odsouhlasené verzi 26 ota-
zek z rlznych okruh( problematiky
sportovniho rybolovu a 4 otazky
persondlniho charakteru (viz.
pfiloha zpravy). Poté bylo pfi-
stoupeno k jeho distribuci mezi
sportovni rybare. Do ankety byli
zapojeni rybafi ze vSech uzemnich
svaztl CRS, Moravského rybarského
svazu a pravdépodobné i cast
rybari ze samostatnych rybarskych
spolkl a neorganizovanych rybaru.
Dotazniky byly distribuovany jak
prostfednictvim organizacnich
slozek rybarskych svazu, tak
s vyuzitim abonentni sité ¢asopisu
Rybafstvi. Kromé tisténych dotaz-
nikd byl tento dotaznik také
k dispozici v elektronické podobé
na ,webovych” strankach CRS
a MRS pro dalsi zdjemce, takze
prevazna cast odpovédi byla
ziskanainternetovou cestou.

Zpracovatelé ziskali celkem
7416 castecné nebo uplné vyplné-
nych dotaznikd, z nichz 450 bylo vyfazeno prfed dalsim zpracovénim. Vyfazeni se tykalo pouze
elektronickych dotaznikd, z nichz bylo 250 duplicitnich a 200 prazdnych (odeslany nevyplnéné). Do
vlastni studie tedy bylo zahrnuto 6966 respondentl (2960 listinnych dotaznikl, 4006
elektronickych dotaznik(), tj. 2,12 % sportovnich rybafa registrovanych v CR. Soubor ziskanych
odpovédibyl pocitacové zpracovan s vyuzitim modifikované verze programu Excel.

Z uvedeného poctu respondentl bylo 6372 (91,48 %) muz( a pouze 405 (5,81 %) Zen, 189
respondentt (2,71 %) pohlavi neuvedlo. Vékové rozpéti respondentt se pohybovalo od 7 do 81 let,
pramérny vék ucastnik( ankety dosahoval 43 roky (podrobnéji vékové skupiny respondentu, viz
graf 21 pfrilohy). Pfitom mladsi Gcastnici ankety spiSe vyuzivali dalkové pristupny elektronicky
dotaznik (primérny vék 37 let) a starsi respondenti potom listinny dotaznik (prdmérny vék 69 let).
V anketnim priizkumu byli zastoupeni sportovni rybafi ze viech spravnich kraja Ceské republiky.
Nejvice respondentld bylo ziskdno (v sestupném poradi) z kraju: Stfredocesky (14,35 %),
Jihomoravsky (12,63 %), hlavni mésto Praha (9,22 %), Ustecky (7,74 %), Vysocina (7,66 %), Jihocesky
(711 %) a Moravskoslezsky (7,08 %). U ostatnich kraji kolisalo zastoupeni Gcastnikd ankety

m\/az a Moravsky rybaisky sya, /
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od 5,52 % (Plzensky) do 2,93 % (Kralovéhradecky). Podrobné je zastoupeni kraji podle poctu
respondentd uvedenov grafu 22 pfilohy.

Z hlediska socialni pfislusnosti respondentl se ankety zucastnilo nejvice sportovnich rybaru
ze skupiny zaméstnancl (54,94 %), dale z kategorie dlichodc(i (17,15 %), podnikatell (12,99 %),
a studentt (9,18 %). Socialni skupiny bez zaméstnani a vdomacnosti pfedstavovaly zanedbatelny
podil (podrobnéji viz graf 23 pfilohy). Tomuto socidlnimu rozvrstveni respondentl odpovidaji také
pfijmové skupiny, uvedené v grafu 24 pfilohy. Mési¢ni ptijem do 10 000 K¢ uvedlo 16,92 % ucastnikl
ankety, pfijem v rozpéti 10 000 — 20 000 K¢ 47,96 % a prijem v rozpéti 20 000 — 30 000 K¢ 21,40 %

evvs

Srovnani se studii z roku 2003

Anketni otazky z problematiky sportovniho rybolovu byly rozsifreny o sedm dalsich.
Dotazniky byly pristupnéiv elektronické formé a listinné dotazniky byly navic distribuovany
predplatitelim ¢asopisu Rybarstvi. Do studie bylo zahrnuto 0 5476 dotaznikt vice nez vroce
2003. Podil Zen, které se zapojily do ankety, vzrostl o 4,04 %. Vékovy priimér ucastnikd
ankety ztstava zachovan. V poradi kraji s nejvyssim poctem respondentti se na druhé misto
posunul Jihomoravsky kraj, hlavni mésto Praha pokleslo na tieti misto a ¢tvrté az Sesté misto
obsadily s minimalnim rozdilem Géastnikii ankety kraje Ustecky, Vysoéina a Jihocesky.
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4. VYSLEDKY

4.1 Vékova a socialni
struktura sportovnich ryba-
Fa v CR

Plnych 47,53 % rybail zacalo
se sportovnim rybolovem ve véku
do 10 let a dalSich 18,76 % ve véku
od 11 do 18 let. To znamena, ze
v mladistvém véku (do 18 let) se
sportovnim rybolovem zacind
66,29 % rybard, v aktivnim véku
(19-50 let) 26,55 % a v preddlicho-
dovém a dlchodovém véku (nad
50 let) jiz pouze 2,02 %. NejsilnéjSim impulzem pro vétsinu zacinajicich rybafa je priklad (rybar)
v rodiné. Takto zahdjilo kariéru sportovniho rybare 39,60 % soucasnych rybafrd. Hned na druhém
misté je to vliv rybaficich pratel (26,24 % respondentl) a na tfetim misté samostatné aktivni
rozhodnuti (17,22 %). Nezanedbatelny vliv ma na ziskavani novych rybarl osvétova cinnost
jednotlivych rybarskych organizaci, které privedly ke sportovnimu rybolovu 14,12 % respondentd.

Graf 1: Vékovy interval, vnémz zacinaji cesti obcané sportovné rybarit

26,55 %
47,53%

18,76 %

Edo 10 let m11-18let | 19-50 let O51 a starsi M bez odpovédi

Z hlediska analyzy vékové struktury aktivnich sportovnich rybarl se ukazuje, Ze jejich
pocetnost ve vékovych skupinach postupné stoupa do dosazeni hranice stfedniho véku (21,71 %
v kategorii 30 - 39 let), potom dochazi k postupnému poklesu az k nejvyssi vékové kategorii
(17,83 % ve véku 40 — 49 let, 16,87 % ve véku 50 — 59 let, 12,93 % ve véku 60 - 69 let, 3,47 % ve véku
70-79leta 0,63 % u osmdesatiletych a starSich).

m\/az a Moravsky rybaisky sya, /
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Z hlediska pfislusnosti k social-
nim skupinam provozuje sportovni
rybolov nejvice ob¢ant v kategorii
zaméstnancl (54,94 %), dlichodcl
(17,15 %), dale podnikatell
(12,99 %) a studentt (9,18 %). Roz-
hodujici podil sportovnich rybaru
skupiné (64,88 % s mési¢nim pfij-
mem do 20 000 K¢), pfijmova skupi-
na v rozmezi 20 000 - 30 000 K¢
dosahuje podilu 21,40 % a vyssi
pfijmové skupiny nad touto hranici
8,62 %.S tim koresponduije i pfislus-
nost k socidlnim skupinam, kdy
zaméstnanci, dlichodci, studenti a nezaméstnani predstavuji 82,28 % vsech sportovnich rybard
(skupinabezzaméstnanise vsak podilipouze 1,01 %).

Graf 2: Prvotni motivace krozhodnutivénovatse sportovnimu rybolovu
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Srovnani se studii z roku 2003

Struktura rybaii podle vékového obdobi, kdy zacinaji se sportovnim rybolovem se
prakticky neméni. Stejné zuUstavaji i impulzy, které je k rybolovu pfivadéji, pouze vliv
rybaricich pratel se posunul na druhé misto pred samostatné aktivni rozhodnuti. Vyrazny
narast podilu na ziskavani novych rybari vSak zaznamenala osvétova ¢innost rybarskych
organizaci(ve srovnanisrokem 2002 nartistz 1,31 %na 14,12 %).

Rozdéleni pocetnosti sportovnich rybaii ve vékovych skupinach se posunulo ve
prospéch kategorie 30 - 39 let, nejpocetnéjsi kategorie 50 - 59 let v predchozi studii
zaznamenala pokles 05,96 % (z22,83 % na 16,87 %).
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Rozlozeni sportovnich rybaiii do vymezenych socialnich skupin se pFiliS nezménilo.
Nejpocetnéjsi ziistava kategorie zaméstnanct (nardist o 2 %), diichodcii (pokles o 3 %)
a podnikatelii (narast o 1,3 %). Na posledni misto vsak poklesla kategorie studentii (pokles
0 3,6 %), coz ziejmé souvisi s poklesem poctu organizovanych rybaiti ve véku do 18 let ze
70000vroce2002na41000vroce2008.

Zastoupeni rybari v prijmovych skupinach doznalo posun k vyssim kategoriim. Jejich
podil v prijmovych skupinach do 20 000 K¢ se snizil o 17,5 %, pfijmova kategorie v rozmezi

vvvvvv

4.2 Vlastnirybolov, dosahované ulovky a konzumace ulovenychryb

V souladu s ocekavanim se nadale potvrzuje, Zze nasi sportovni rybafi realizuji rybolov
nejcastéji na mimopstruhovych vodach (88,40 % lovicich), na pstruhovych vodach jen 13,66 %
a rybolov na obou typech vod vykonava 11,27 % rybafd. Vétsina pstruharl tedy zaroven lovi ryby
i na vodach mimopstruhovych. Z hlediska vodnich utvarii mimopstruhovych vod je nejvice
dochazek k rybolovu (34,17 %) realizovano na fi¢nich tocich (tekouci vody v pravém smyslu slova)
a na ostatnich vodnich plochach (33,72 %, rybniky a zavlahové nadrze zafazené do rybarskych
revir(l, odstavena fi¢ni ramena, zatopena stérkopiskovisté, dlini propadliny apod.). Nasledu;ji
udolni (pfehradni) nadrze (29,42 %) a potoky (2,69 %). Rybafsky tlak na vodni Utvary pstruhovych
vod odpovida strukture nasich pstruhovych revir(l, které jsou tvofeny prevazné fi¢nimi Useky
pstruhového a lipanového pdsma (véetné sekundarnich pstruhovych revird pod udolnimi
nadrzemi) a pomérné hustoussiti pstruhovych potokd, kdezto stojaté vody pstruhového charakteru
u nas prakticky chybéji. Na pstruhovych vodach je tak 56,82 % dochazek k rybolovu realizovano na
ficnich tocich, 26,68 % na potocich, 6,68 % na udolnich nadrzich a jen 9,64 % na ostatnich vodnich
plochach.

V prabéhuroku 53,11 % rybara
uskutec¢ni 11 — 50 dochazek k vodé,
29,20 % rybarl 51-100 dochazek,
8,04 % rybard 101-200 dochazek,
do 10 dochazek 8,84 % rybarl
a pres 200 dochazek jen 0,81 % ry-
bard. Na mimopstruhovych vodach
¢ini prdmérny ro¢ni pocet docha-
zek na jednoho rybafre 54, na
pstruhovych vodach 35 (celkovy
primér bez rozliseni kategorii
mimopstruhovych a pstruhovych
vod jsou 53 dochazky na rybare
arok).
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Graf 3: Ro¢nérealizované dochazky kvodé MP + P
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Mezi oblibenymi zplsoby rybolovu (opét v souladu s ocekdvanim) jednoznacné dominuje
poloZzena (63,82 % rybard), na druhém misté je plavana (12,93 % rybafd). Rybolovnou metodu
pfivla¢ upfednostriuje 11,73 % rybar( a muskareni 5,46 % rybara (6,05 % respondentl otazku
nezodpovédélo). Preferovanym typlm revird, vodnim utvarim i zplsoblUm rybolovu rovnéz
odpovida preference v lovu konkrétnich druhl ryb. NejvyhleddvanéjSim rybim druhem je
jednoznacné kapr obecny (63,01 % rybaru), nasleduje candat obecny (9,51 %), pstruh bez rozliseni
naobecného a duhového (7,85 %), Stika obecna (6,38 %), sumec velky (2,70 %), okoun fi¢ni (2,19 %),
cejnvelky (1,44 %) alipan podhorni (1,15 %).

Graf 4: Preferované zpusoby rybolovu
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Nejvice lovenym rybim druhem z deklarovanych dlovk je jednoznacné kapr obecny (35,07 %
kusovych ulovku), potom cejn velky (20,16 %), dale okoun fi¢ni (7,85 %), pstruh duhovy (7,21 %),
Stika obecna (3,61 %), pstruh obecny (3,59 %), candat obecny (2,86 %), ostatni druhy (14,48 %), uhof
ficni (1,70 %), siven americky (1,09 %), lipan podhorni (0,92 %), ostroretka stéhovava (0,75 %)
asumecvelky (0,65 %).

v O

Graf 5: Zastoupenirybich druhti vrocnich tlovcich sportovnich rybari
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V priibéhu roku si alespon jednu rybu z ulovenych ponecha 80,33 % rybafd a prdmérné ro¢ni
mnozstvi pfivlastnénych ryb na jednoho rybafe predstavuje priblizné 29 kust a 36,49 kg. P¥i
zapocteni i skupiny rybard, ktefi zadnych ulovk( nedosahli nebo ulovené ryby poustéji, se
pramérny ro¢niulovek snizuje na 23 kust a 25,59 kg.

Ro¢ni suma pfivlastnénych ulovki se viak vyraznéji diferencuje podle pfislusnosti k socialnim
skupinam. Nejvice ulovenych ryb si ponechaji rybafi bez zaméstnani (65,33 % rybard z této
skupiny), a to 122,87 kg. Tato socialni skupina vsak pfedstavuje pouze 1,01 % sportovnich rybaru.
Za né se fadi kategorie dichodc(,
z nichz 91,35 % si ro¢né ponecha
v praméru 47,09 kg ulovenych ryb.
Relativné velké mnozstvi ulove-
nych ryb si ponechdvaji také rybafi
z kategorie podnikatel(; 76,12 %
rybarll z této skupiny si ro¢né
privlastni v priméru 35,81 kg
stejné Urovni se z hlediska
pfivlastnénych ulovkl pohybuji
sportovni rybafi z kategorii
zaméstnancl (33,07 kg) a student
(26,36 kg).
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Graf 6: Mnozstvi ulovenych ryb (v kg na osobu a rok), které si jednotlivé
socialni skupiny rybaia ponechaji
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Zaméstnanec 4074 3297 80,93 33,07 26,76
Student 681 489 71,81 26,36 18,93
Podnikatel 963 733 76,12 35,81 27,26
V domacnosti 22 15 68,18 104,47 71,23
Bez zaméstnani 75 49 65,33 122,87 80,27
Dlchodce 1272 1162 91,35 47,09 43,01
Bez uvedeni 329 64 19,45 23,58 4,59
zaméstnani

Podil ryb v jidelni¢ku ¢eskych obcan( je velmi nizky a v celostatnim prliméru se v poslednich
letech pohybuje kolem 5,5 kg na osobu a rok, pficemz sladkovodni ryby v tomto mnozstvi
piedstavuji 1,5 kg. To je mnozstvi hluboko pod zdravotné doporuc¢ovanym limitem i hluboko pod
prdmérnym mnozstvim konzumovanym v zemich EU (kolem 15 kg na osobu a rok).

V pfipadé sportovnich rybafi a jejich rodin jsme ocekavali podstatné vyssi podil ryb
v jidelni¢ku neZ u ostatnich obcanl. To se vSak nepotvrzuje. Nejvétsi ¢ast sportovnich rybard
(53,86 %) konzumuje ryby (jedna se o ryby sladkovodni i mofiské, ulovené i koupené) pouze
jedenkrat az dvakrat mésicné, 5,81 % sportovnich rybarl dokonce neji ryby viibec. Jen 23,88 %
rybard konzumuje ryby tfikrataz ctyfikratmésicnéa 11,11 % rybard jesté Castéji.

— —
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Graf 7: Frekvence konzumaceryb sportovnimirybafri
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Z vlastnich ulovkl zkonzumovalo v priibéhu roku méné nez 5 kg ryb 38,23 % rybara, 22,07 %
rybara 5 -10kg ryb, 11,07 % rybaitd 10 - 15 kg a vice nez 15 kg 22,80 % rybar (5,73 % respondentt
otazku nezodpovédélo).

Pokud jde o celkovou konzumaci ryb (ulovenych i zakoupenych, sladkovodnich i mofskych)
jsou uvadeéné hodnoty ponekud optimistictéjsi. Méné nez 5 kg ryb rocné zkonzumovalo 20,89 %
rybard, 5 - 10 kg 24,96 % rybard, 10 - 15 kg 17,91 % rybaid a vice nez 15 kg 33,57 % rybaf (3,07 %
respondentl otdzku nezodpovédélo).

Graf7.1: Mnozstvivlastnich tlovki zkonzumované sportovnimirybari
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Srovnani se studii z roku 2003

Podil sportovnich rybara realizujicich rybolov na mimopstruhovych vodach se dale
zvysil 0 8,8 %, avsak na ukor poklesu zajmu o rybolov na pstruhovych vodach (o 13,2 %).

Z hlediska zajmu o jednotlivé typy mimopstruhovych vod se na prvni misto posunuly
Ficni toky (nartst o 5,2 %). Tento zvySeny zajem se projevuje také v pripadé pstruhovych
Ficnich tokt (narust o 4,1 %), avsak na tkor zajmu o lov na pstruhovych potocich, kde doslo
k jeho snizeni 0 6,1 % (snizeni navstévnosti pstruhovych potokl miize souviset s jejich vice
rozkolisanym hydrologickym rezimem v poslednich letech vlivem klimatickych zmén).

o
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Pokud jde o rybarsky tlak
vyjadieny poctem rocnich
dochazek k vodé, byl zazname-
nan pokles o 8,1 % u frekvence
11 - 50 dochazek, pokles o 3,4 %
u frekvence 51 - 100 dochazek
a 0 4,9 % u frekvence 101 - 200
dochazek. Celkovy pramérny
rocni pocet dochazek (bez rozli-
Seni kategorii mimopstruhovych
a pstruhovych vod) poklesl z 62
na 53. Na mimopstruhovych
vodach byl zaznamenan pokles
o 1 dochazku ro¢né, na pstru-
hovych vodach zvyseni o 3 do-
chazky.

Mezi oblibenymi zplsoby sportovniho rybolovu svoje dominantni postaveni dale
posilila polozena (0 6,8 %). Zajem o plavanou zaznamenal mirny pokles (0 5,6 %), zajem o lov
privlaci se nezménil azajem o muskarenipoklesl o 3,7 %.

Poradi v zastoupeni nejvice lovenych druhti ryb zistava prakticky stejné, a toi v podilu
rocnich kusovych ulovki. Vyrazné vsak pokleslo zastoupeni pstruha obecného (o 3,8 %)
azejména lipana podhorniho (o 1,5 %), jehoz podil v kusovych tlovcich rybai jiz poklesl na
0,9 %.

Pocet rybara, ktefi si béhem roku ponechaji alespon jednu ulovenou rybu, vzrostl
0 2,9 %, avSsak mnozstvi privlastnénych ryb na jednoho rybare pokleslo o 4,6 kg. Proporce
v diferenciaci pfivlastiovanych ulovkii podle socialnich skupin zlstava zachovana.
V kategorii nezaméstnanych vsak toto ro¢ni mnozstvi vzrostlo o 66,3 kg (nastésti jde pouze
o 1,01 % rybafi) a u kategorie dlichodcti zGistava na stejné urovni (ale podil ve skupiné
vzrostl 0 9,7 %). Ve skupiné podnikatelii ro¢ni suma privlastnénych ulovkii poklesla o 7,0 kg,
v kategorii zaméstnancii o 5,9 kg a v kategorii studentli o 12,2 kg. S vyjimkou skupiny
nezaméstnanych (a popfipadé studenti) jsou vsak tyto rozdily pFilis malé, aby z nich mohly
byt vyvozovany vyznamnéjsi trendy, spise pijde o mezirocni fluktuaci tlovkt v zavislosti na
klimatickych podminkach.

Podil sportovnich rybaii konzumujicich ryby (sladkovodniimoiské, ulovenéikoupené)
pouze jedenkrat az dvakrat mési¢né mirné vzrostl (o 7,1 %), pfitom podil rybaru, ktefi nejedi
ryby vibec, zlstava prakticky na stejné trovni. Pocet rybaii konzumujicich ryby trikrat az
ctyrikrat mésicné poklesl o 3,6 % a skupinass jesté castéjsi konzumaciryb se snizilao 7,6 %.Ve
srovnani s predchozi studii tedy dochazi k mirnému poklesu, a to dokonce i v potravinovém
vyuziti vlastnich ulovkt ryb. Pocet rybari, ktefi roéné zkonzumuji méné nez 5 kg ryb, totiz
stoupl 0 12,4 %, v kategorii 5 - 10 kg ryb poklesl o 1,9 %, v kategorii 10 - 15 kg ryb poklesl
03,8 % aveskupinévicenez 15 kg se dokoncesnizilo11 %.

4.3 Ocekavanétrendy ve vyvojisportovnihorybolovu

Tato otazka byla do aktualni studie zafazena nové s cilem zjistit ndzor respondentt na nékteré
pozadované a cCasto diskutované moznosti sportovniho rybolovu, odrazejici vyvoj v nékterych
evropskych zemich nebo praktikované v ramci poskytované sluzby rekrea¢niho rybolovu na
soukromych vodnich plochach. Otazka zahrnovala pfistup k privlasthiovani dlovki (,chyt a pust®),
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zavedeni délkového omezeni ulovki kapra (tzv. horni mira), zménu zdkonné Upravy umoznujici lov
pod ledem (,na dirkdch”), 24hodinovy rybolov a vy¢lenéni nékterych pstruhovych revirli s lovem
ryb vyhradné naumélou musku.

Lov ryb bez pfivlastiiovani ulovkd by upfednostriovalo 42,93 % respondentl, opacny nazor ma
38,27 % rybaih (18,8 % neodpovédélo nebo nevi). Pro zavedeni horni miry kapra se vyslovilo
72,03 % rybar, protije 13,81 % (14,16 % neodpovédélo nebo nevi). Povolenilovu ryb pod ledem by
si pralo 48,51 % ucastnik( ankety, protije 31,83 % respondentt (19,66 % neodpovédélo nebo nevi).
Umoznéni 24hodinového rybolovu upfednostiiuje 68,63 % rybai(, proti jeho zavedeni je 18,84 %
respondentd (28,76 % neodpovédélo nebo nevi). Vyélenéni vybranych pstruhovych revir(
k vyhradnimu lovu na umélou musku by si pfalo 22 % sportovnich rybar(, opacny nazor zastava
24,81 % rybaru (53,19 % neodpovédélo nebo nevi). Pro zachovani soucasného stavu bez jakych-
kolivzmén se vyslovilo 19,75 % respondent, proti zachovani sou¢asného stavu 51,48 % a 28,76 %
respondenttd nevinebo na otazku neodpovédélo.

4.4 Financninakladynavlastnirybolov

4.4.1 Povolenky k rybolovu

Zakladni, pravidelné kazdoro¢né se opakujici nadklady na sportovni rybolov pfedstavuji
povolenky k rybolovu. Z rybard, ktefi provozuji rybolov na mimopstruhovych vodach, 57,48 %
nakupuje roc¢ni povolenku Uzemniho svazu, 40,45 % dokonce ro¢ni povolenku celosvazovou.
Kratkodobé povolenky (mésicni, ¢trnactidenni, sedmidenni, dvoudenni a denni) vyuziva 10,09 %
rybail. Z kratkodobych mimopstruhovych povolenek je nejvice vyuzivana (5,01 % lovicich)
povolenka sedmidenni. MoZnost zakoupeni roéni celorepublikové povolenky (reviry CRS a MRS)
vyuzivd pouze 2,53 % rybard, lovicich na téchto vodach. Obdobny pomér se ukazuje rovnéz
u povolenek na vody pstruhové. Z rybafl, pofizujicich si tento typ povolenky 63,36 %
upfednostriuje ro¢ni povolenku uzemniho svazu, 28,09 % rocni povolenku celosvazovou, 2,06 %
ro¢ni povolenku celorepublikovou a 9,73 % néktery z druh( kratkodobych povolenek.
Z kratkodobych pstruhovych povolenek je stejne jako na mimopstruhovych vodach nejvice
vyuzivana povolenka sedmidenni (3,05 % lovicich).

Z aktivné lovicich sportovnich rybafd si pouze mimopstruhovou povolenku pofizuje 82,76 %,
vyhradné pstruhovou povolenku 2,44 % a 12,19 % lovicich si pofizuje oba typy povolenek
(mimopstruhovouipstruhovou) a 2,60 % respondent(i otazku nezodpovédélo.

Graf 8: Podil vyuzivanych mimopstruhovych a pstruhovych povolenek
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Ze souboru fadné platicich
rybail predstavuji primérné ro¢ni
naklady na povolenky k rybolovu
1489 K¢ (respektive za rok 2008).
Z hodnoceného souboru vsak 165
rybafll za povolenky neplatilo.
Jednalo se zifejmé o funkcionare
mistnich organizaci a ¢leny rybar-
ské straze, ktefi vyuzivaji moznosti
ziskani bezplatnych povolenek.
Caste¢nou distribuci anketnich
dotaznikl prostfednictvim Uzem-
nich svazd a vybord mistnich
organizaci se ankety zfejmé
zucastnil vyssi pocet téchto nepla-
ticich rybard (funkcionart), nez by tomu bylo u zcela nahodné vybiraného souboru. Z uvedenych
dlvodu nebyla tato skupina do pridmérnych nakladd za povolenky k rybolovu zahrnovana. Celkové
ro¢ni naklady na povolenky k rybolovu jsou v Ceské republice stale relativné nizké diky tzv.
kalkula¢nim cenam, které zahrnuji pouze naklady na obhospodarovani rybarskych revir(i a nejsou
tedy ziskové. Finan¢ni naklady na obhospodafovani revir(i jsou navic snizovany pracovni Gcasti
(nebo jejim finan¢nim plnénim) ¢lend rybarskych svazl. Tento princip odpovida bezuplatnému
prenechdvani vykonu rybaiského prava uzivatelm rybdrskych revir stdtem a zohlednuje
nejpocetnéjsi socialni skupiny sportovnich rybarl (zaméstnanci, dlichodci, studenti).

Graf 9: Vyuziti rtiznych typi mimopstruhovych povolenek
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Graf 10: Vyuzitirtiznych typ pstruhovych povolenek

3,05 % 472%

28,09'%

] FaCni Ubemnihd svaiu o roCmi Colosyazova =] i celorepublikevid
[m| kriitk oot mdsicng [ -] kratkadobd Cimactidenni Bl kritkodobd sedmidenni
| kritkodobd dvoundannd B krdthodobd denni

Srovnani se studii z roku 2003

Podil rybari nakupujicich ro¢ni mimopstruhovou povolenku tiizemniho svazu ziistava
zachovan, u celosvazovych rocnich povolenek dochazi k mirnému narastu o 4,3 %,
kratkodobé mimopstruhové povolenky aktualné vyuziva rovnéz o 4,3 % vice rybaru.
Moznost zakoupeni rocni celorepublikové povolenky vyuziva ustaleny pocet zajemci
(naristo 0,3 %).

U pstruhovych povolenek obdobné vykazuji nejvyssi podil ro¢ni povolenky izemniho
svazu (pokles o 2,7 %), u celosvazovych rocnich povolenek je zaznamenan mirny narust
0 2,8 %. Rovnéz rocni celorepublikovou pstruhovou povolenku vyuziva ustaleny pocet
zajemct (pokles o 1,3 %). Zajem o néktery z druh kratkodobych pstruhovych povolenek se
mirné zvysil (0 4,5 %).

Z aktivné lovicich sportovnich rybafu si pouze mimopstruhovou povolenku zakoupilo
0 8,1% respondenti vice, vyhradné pstruhovou povolenku si pofizuje stejny pocet rybari,
ale oba typy povolenek (mimopstruhovou i pstruhovou) o 10,7 % rybaii méné. Tento vyvoj
doklada urcity pokles zajmu o lov na pstruhovych vodach.

V souboru fadné platicich rybart se priimérné rocni naklady na povolenky k rybolovu
zvysily 0 443 K¢ (ro¢ninariist o 74 K¢).

4.4.2 Komercnirybolov

Vedle rybolovu na radnych rybarskych revirech se u nas v poslednich 10-15 letech rozsifuje
také nabidka rybolovu na uzavienych soukromych vodach. Jedna se prevazné o chovné rybniky
producentl trznich ryb, ktefi tento rybolov nabizeji formou komeréné poskytované sluzby
rekrea¢niho lovu ryb udici. Této moznosti aktudlné vyuziva 32,93 % registrovanych sportovnich
rybaf(, ktefi za tento rybolov ro¢né zaplati v priméru 2376 K¢. Pfi pfepoctu na cely soubor
sportovnich rybaid v CR (108 340 rybaid vyuzivajicich tuto sluzbu) by uhrady za tuto formu
rybolovu predstavovaly ¢astku 257 416 000 K¢. Tato financni ¢astka viak mUze byt ve skute¢nosti
jesté vyssi, protoze zahrnuje pouze registrované rybare. Komer¢ni rybolov totiz mohou vyuzivat
i rybafsky neorganizovanizajemci, ktefi nemuseji vlastnit ani statnirybarsky listek.
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Moznosti komercniho rybo-
lovu aktualné vyuziva o 14 % vice
rybaii nez v roce 2002. Kazdy
rybar vyuzivajici tuto sluzbu za ni
v roce 2008 zaplatil o 729 K¢ vice.
V prepoctu na cely soubor spor-
tovnich rybard v CR vyuziva
aktualné komercni rybolov
o 46 000 rybara vice a narust
uhrady za tuto sluzbu pred-
stavuje 154,7 mil. Kc.

4.4.3 Vydaje zarybarské nacinia cestovnivydaje

Nejvétsi skupina sportovnich rybail (94,84 %) dokupuje nejriiznéjsi pfislusenstvi k zakladni
vybavé, za které rocné zaplati v priméru 1344 K¢. Druhd nejpocetnéjsi skupina rybard (71,66 %)
noveé pofizuje nebo doplnuje zakladnirybarskou vybavu (pruty a navijaky), priimérny ro¢nivydajza
tuto polozku ¢ini 5132 K& Umélé nastrahy nakupuje 63,77 % rybait a vyda za né prGmérné
1041 K¢. Specidlni rybaiské obleceni si pofizuje 53,51 % sportovnich rybard, a to v primérné rocni
hodnoté 2406 K¢ na osobu. Nejméné pocetna skupina (11,57 %) lovicich si k rybolovu pofizuje
rybafsky ¢lun v primérné hodnoté 10 469 K¢ (prdmérny rocni vydaj na jednoho rybare za tuto
polozku ¢ini 1211 K¢&). Na rybafskou vybavu kazdy cesky rybar vynalozi v prdméru 8114 K¢ (udaj za
rok 2008, coz celostatné predstavuje 2,67 miliardy K¢). Jak je dobfe patrné z pfilozené tabulky,
primeérné ro¢ni vydaje za rybaiské nacini se vyrazné lisi u jednotlivych pfijmovych kategorii rybara.
Rybafi s mési¢nim pfijmem do 10 000 K¢ vydaji za rybaiské potieby primérné 13 768 K¢ ro¢né,
v prijmové kategorii do 20 000 K¢ jiz 16 830 K< a rybafi s nejvyssim mésicnim pfijmem (pres
40000K¢) dokonce 38 724 K¢.

Priimérné vydaje zarybaiské potieby podle prijmovych kategorii (K¢)

Skupina dle Do 10 10-20 20-30 30-40 Pies 40 | Bez uvedeni

vydélku tis. tis. tis. tis. tis. (215) | prijmu (378)
(1255) (3557) (1587) (424)

Pruty a 3477 4524 6164 8186 10590 4035

navijaky

PrisluSenstvi 591 1239 1851 2068 2412 1218

Umélé 610 909 1267 1476 2501 856

nastrahy

Rybarské 1734 2094 2758 3911 4653 1963

obleceni

Rybafisky ¢lun 7355 8064 12050 16797 18568 8893

Celkem 13768 16830 | 24090 | 32438 | 38724 16 966

—
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Zarybolovem na nase tuzemské reviry sportovni rybafi cestuji nejvice osobnim automobilem
(75,57 %), motocykl vyuziva 4,63 % rybaru, takze motorové vozidlo k tomuto Gcelu pouziva 80,20 %
lovicich. Pésky nebo s vyuzitim jizdniho kola navstévuje rybarské reviry 15,14 % rybaru, vefejnou
dopravu vyuziva pouze 1,93 % sportovnich rybard. Primérné vydaje za pohonné hmoty cini
3535 K¢ narybare a rok, za vefejnou dopravu 896 K¢. Nejvétsi pocet rybarl dojizdi za rybolovem na
vzdalenost 10 — 50 km od svého bydlisté (39,17 %), nasleduje skupina rybafd lovicich v okruhu
5-10 km od bydlisté (18,84 %) a prakticky stejné pocetna skupina (18,41 %) pouze do vzdalenosti
5 km. Do vzdalenosti 50 — 100 km dojizdi 11,33 % rybait a do vzdalenosti nad 100 km jiZ jen 6,65 %
lovicich (5,61 % respondentl otazku nezodpovédélo). Dopravni vzdalenost za rybolovem se
vyrazne lisi v zavislosti na velikosti obce, v niz ma rybar bydlisté (zfejma souvislost s dostupnosti
rybarskych revir(l). Podrobné tento stav zachycuje nésledujici tabulka. Z mést s po¢tem obyvatel
pfes 10 000 dojizdi za rybolovem na vzdélenost 10 — 50 km 16,17 % rybafd, na vzdalenost
51-100km 5,16 % a pres 100 km 2,93 % lovicich.

Graf 11: Pouziti dopravnich prostiedkii pii cestach zarybolovem

neodpovédélo chilze, jizdni kolo
vefejna doprava 651% 15,14 %
195% 20—

motocykl
4,63 %

automobil
75,57 %

Dopravnivzdalenost k misturybolovu vzavislosti na velikosti sidelni obce (%)

Do2tis. | Do5 | 5-10 | Nad 10 | Bezuvedeni | Celkem
obyv. tis. tis. tis. sidla

Do 5 km 6,61 2,98 2,43 6,09 0,30 18,41
5-10 km 6,11 2,79 2,28 7,43 0,23 18,84
10-50 km 12,45 5,61 4,58 16,17 0,36 39,17
50-100 km 3,11 1,65 1,25 5,16 0,15 11,33
Nad 100 km 1,83 1,13 0,65 2,93 0,11 6,65
Neodpovédélo 0,34 0,12 0,12 0,46 4,57 561
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Graf 12: Podil sportovnich rybaiiive méstech anavenkové
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Graf 13: Dopravnivzdalenost k navStévovanym rybaiskym revirim

neodpovédélo
5.61% do 5 km
18.41%

nad 100 km
6,65 %

50-100 km
11,33%

5-10 km
18,84%

10-50 km
39,17%

Za rybolovem do zahranici cestovalo v poslednich péti letech 16,32 % rybarud. V ramci ankety
1135 respondent(l uvedlo Ucast na celkem 3336 rybafskych vypravach, coz znamena, Zze v tomto
pétiletém obdobi realizovali zahrani¢nirybolov v priméru tfikrat. Primérné néklady na cestujiciho
rybare dosahly 33 299 K¢ a pohybovaly se v rozmezi od 0 (dar nebo pozvani) do 500 000 K¢.
V pfepoctu na ro¢ni naklady to predstavuje 6660 K¢ na cestujiciho rybare. Pokud bychom
prepocitali procentni podil cestujicich rybafa z anketniho souboru na celou mnozinu ¢eskych
rybarid, potom jejich ro¢nivydaje za zahrani¢ni rybarskou turistiku predstavuji 357,6 mil. KE.
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Vydaje za zahrani¢nirybolov podle pfijmovych kategorii sportovnich rybaii (K¢)

___—

Pfijmova skupina | Pocet rybaia | Pocet vyprav | Suma vydaju | Vydaj na 1 rybare
Do 10 tis. 120 274 3100290 25836
10-20 tis. 458 1222 12 387 400 27 047
20-30 tis. 329 1006 11580946 35200
30-40 tis. 109 398 5033 250 46 177
Pres 40 tis. 77 315 4825750 62672
Bez udani prijmu 42 121 866 950 20 642
Graf 14: Zpusobylovu pouzivané v zahranici
eakatn morsky rybolov
14,18% 18,98 %
poloiena
23,40%
priviai
30,81%

plavana

muskareni 319%

9,44 %

Frekvence zahrani¢nich rybarskych vyprav se vyrazné odliSuje v ramci pfijmovych skupin
rybard, jak ukazuje predchazejici tabulka. Jasné se zde ukazuje, Ze vyse vydajl stoupa prakticky
linedrné s vysi mési¢niho pfijmu. Nejméné prostredkl vydaji za zahrani¢ni zajezdy rybafi s pfijmem
do 10000 K& mésicné (priimérné 25 836 K<), rybafi s pfijmy 10 000 - 20 000 K¢ jiz 27 047 K¢, prijmova
skupina 20 000 — 30 000 K& mési¢né pramérné 35 200 K¢, pfijmova skupina 30 000 — 40 000 K¢
primérné 46 177 K¢ a nejvyssi pfijmova skupina pres 40 000 K¢ dokonce 62 672 K¢. Cestujici rybafi
navstivili v poslednich péti letech 56 zemi; sestupné poradi 20 nejvice navstévovanych zemi je
nasledujici: Norsko, Slovensko, Madarsko, Spanélsko, Polsko, Svédsko, Italie, Francie, Finsko,
Chorvatsko, Bosna, Rakousko, Dansko, Slovinsko, Némecko, Mongolsko, Rumunsko, Kanada, Irsko a
Velka Britanie. Nejvice navstévovanou zemi je Norsko, kam respondenti realizovali 1124 vyprav
(34,31 %). Z rybolovnych metod je pfi zahrani¢nim rybolovu nejc¢astéji pouzivana pfivlac (30,81%),
polozena (23,40 %), moisky rybolov (18,98 %), muskareni (9,44 %) a nejméné plavana (3,19 %).
Odpovéd',mofrsky rybolov” miize zpUsobit urcité zkresleni této otazky, protoze muze zahrnovat
vsechny ostatniuvadéné typy rybolovu.
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Pocetnost skupiny rybaia do-
kupujicich prislusenstvi k za-
kladni vybavé zistava zacho-
vana, ale ro¢ni primérné vydaje
na tuto vybavu vzrostly o 554 K¢.
Skupina porizujici pruty a na-
vijaky vzrostla o 10,4 % a pru-
mérny rocni vydaj za tuto
polozku se zvysil o 2 430 Kc.
Umélé nastrahy nakupuje 08,9 %
vice rybaii, coz je doprovazeno
nartstem pramérnych rocnich
vydajli o 593 K¢. Rostouci pocet
rybari (o 19,7 %) také nakupuje
specialni rybafiské obleceni,
narast pramérnych rocnich vy-
daji za toto zbozi predstavuje
1920 K¢. Vyrazné vzrostl i pocet
rybard, ktefi si pofizuji rybarsky
¢lun (o 7,8 %). Zde primérny
ro¢ni nariast vydaji predstavuje
894 K¢. Na rybaiskou vybavu
kazdy rybar vynalozil vroce 2008
0 3371 K¢ vice nez v roce 2002,
coz celostatné predstavuje zvy-
Senio 1,12 miliardy K¢.

Za rybolovem na nase tuzemské reviry cestuje motorovym vozidlem o 7,2 % rybarii vice,
skupina vyuzivajicijizdni kolo nebo pési chtizi pocetné poklesla o 8,1 %, minimalni vyuzivani
verejné dopravy pokleslo o dalSich 0,6 %. Primérné vydaje za pohonné hmoty se zvysily
0902 K¢ aza verejnoudopravuo 198 K¢.

Pii tuzemskych cestach za rybolovem zistava zachovan trend klesajiciho poctu
dojizdéjicich s rostouci vzdalenosti. U rybaii z mést s poctem obyvatel pies 10 000 dojizdéni
do vzdalenosti 10 - 50 km a 51 - 100 km mirné stoupa, na vzdalenost pres 100 km naopak
mirnéklesa (00,9 %).

Za rybolovem do zahranici cestovalo v poslednich péti letech o 3,8 % rybari vice
a primérné naklady na cestujiciho rybare se zvysily o 9327 K¢ (tj. o 1865 K¢ rocné). Ve

evvys

prijmové skupiny k nejvyssi. Pocet navstivenych zemi vyrostl z 30 na 56. Nejvice
navstévovanou zemi zGstava Norsko, i kdyz s velmi nevyraznym snizenim podilu
realizovanych cest o 3,8 %. Posunuti Madarska na tfeti misto v zajmu nasich rybaii o lov
v zahranici (18,10 % vyprav) Ize pravdépodobné prisoudit zvySenému cestovani specialista
na lov kaprti do této zemé. Tuto hypotézu vyznamné podporuje také posunuti poloZzené na
druhé misto v rybolovnych metodach (zvyseni o 22,6 %) pouzivanych pfi zahrani¢nim
rybolovu.

— —
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4.5 Legislativniaeticky ramecsportovnihorybolovu

Pro rozhodujici podil nasich rybafd (56,37 %) je nejdulezitéjSim motivem k provozovani
sportovniho rybolovu pobyt v pfirodé. Na druhém misté se umistuje skupina rybart (26,07 %), ktefi
uvadéji jako motiv sportovniho rybolovu,néco spole¢né podniknout s prateli”. Nejvétsi uspokojeni
zrybolovu pfindsi uloveni velkého mnozstvi ryb ke konzumnimu vyuziti pouze 1,39 % rybaiu a jiné
dlvody uvedlo 16,17 %.

Graf 15: Motivace ke sportovnimurybolovu

jiné divody
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ulovit hodné
ryb ke konzumu
1.39%
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U 7,01 % rybar( provozuje sportovni rybolov v ramci rodiny také manzelka, ve 14,02 % pfipad
alespon jedno dité ve véku do 18 let a ve 35,96 % pripadl alespon jeden z ostatnich ¢lent
domacnosti.

Graf 16: Spokojenost sportovnich rybari s legislativni ipravou rybolovuv CR
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V pohledu na soucasnou prav-
ni Upravu pravidel rybolovu v Ceské
republice pfevazuje nazor, ze je
vyvazena (44,99 % rybaru). Za pfilis
komplikovanou ji povazuje 31,17 %
sportovnich rybard, 9,20 % rybaru
nema jasny nazor a 14,64 % respon-
dentl otdzku nezodpovédélo.
Podrobné udaje ke vSeobecné
dobé hajeni, hajeni jednotlivych
rybich druh(, zdkonné lovné délce
ryb, dennim limitdm ulovkd,
dennim dobam lovu a chranénym
rybim druhdm jak na mimopstru-
hovych, tak pstruhovych vodach

obsahuje nasledujici tabulka. Nejvy3si spokojenost na mimopstruhovych vodach panuje s Upravou
ochrany ohrozenych rybich druht, s dobou hajeni jednotlivych druhl ryb a s dennim limitem

evvs

dobami lovu. Na pstruhovych vodach je nejvice ocenovana doba hajeni viech druht ryb,
stanovené denni doby lovu, omezeny pocet dochazek, ustanoveni o nezaddoucich druzich ryb
a také stanoveny limit ulovkd. Vyssi hodnoceni z hlediska vyvazenosti pravidel rybolovu ziskaly

vody pstruhové.

Nazor sportovnich rybaianalegislativni ipravurybolovu
1-velmispatné, 2 -3patné, 3-dobré, 4 —velmidobré

Mimopstruhové vody: Celkem odpovédélo | Primér | Nevi
Minimalni lovna délka 6252 2,69 94
Denni doby lovu 6405 2,30 70
Doby hajeni ryb 6264 3,04 123
Denni limit ulovkd 6344 2,84 109
Chranéné rybi druhy 5982 3,23 354
Pstruhové vody:

Minimalni lovna délka 2341 2,61 925
Denni doby lovu 2273 2,91 1035
Doby hajeni ryb 2259 2,59 964
Denni limit ulovka 2301 2,79 969
Hajeni vsech druhl ryb 2195 3,07 929
Omezeny pocet dochazek 2290 2,85 930
Nezadouci druhy ryb 2035 282 | 1175




Dodrzovani pravidel rybolovu je také nutné kontrolovat a vynucovat, proto byla do této studie
nové zafazena otazka tykajici se frekvenci kontrol rybafl rybafskou strazi. Z ankety jednoznacné
vyplyva, ze kontrolni ¢innost rybarské straze se zaméruje predevsim na mimopstruhové vody. Zde
bylo v roce 2008 jedenkrat az dvakrat kontrolovano 38,01 % rybard, tfikrat az Ctyfikrat 21,49 %
lovicich a ¢astéji 9,78 % rybaru, 30,72 % rybail se naopak s kontrolou nesetkalo. Na pstruhovych
vodach bylo v roce 2008 jedenkrat az dvakrat kontrolovano 18,35 % rybaiq, tfikrat az Ctyfikrat
5,39 % lovicich a ¢astéji 3,56 % rybar(, 72,71 % rybari se naopak s kontrolou nesetkalo.

Pokud jde o statni ochranu zivocisnych druh Zivicich se rybami (tzv. rybozravi predatofi), byly
do anketniho 3etfeni stejné jako v pfedchozi studii vybrany dva nejproblematic¢téjsi druhy,
kormoran velky a vydra fi¢ni. Navic byla jeSté zafazena volavka popelava. Je zajimavé, ze nazor
sportovnich rybard se na vybrané druhy vyrazné odliSuje. V pfipadé kormorana velkého s jeho
ochranou nesouhlasi 84,13 % sportovnich rybafl (58,43 % dokonce vyjadfilo kategoricky
nesouhlas), 4,54 % rybard nevi, souhlas vyjadfuje 8,34 % (2,33 % rozhodny souhlas) a 2,98 %
respondentl otdzku nezodpovédélo. V postaveni vydry fi¢ni jako chranéného zZivocicha vsak
sportovnirybafi projevuji spise opacny nazor.

Graf 17: Nazor sportovnich rybafi na ochranu kormoranavelkého
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Graf 18: Nazor sportovnich rybaiiinaochranuvydry fi¢ni
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Graf 19: Nazor sportovnich rybaii na ochranuvolavky popelavé
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Plnych 47,27 % rybarl s ochranou tohoto druhu souhlasi (8,33 % dokonce kategoricky), proti
ochrané se vyjadfilo 39,45 % (12,97 % je kategoricky proti), 10,81 % nevi a 2,45 % respondentd
otazku nezodpovédeélo. Ochranu volavky popelavé povazuje za spravnou pouze 28,46 % rybaru (za
rozhodné spravnou 3,96 %), proti ochrané je 59,57 % respondentl (25,71 % kategoricky proti),
9,99% nevia 1,97 % otazku nezodpovédélo.

Dlvody rozdilného pfistupu sportovnich rybaid k hodnocenym druhlim je obtiZzné posuzovat.
Faktem je, Ze hejna kormorant velkého pUsobi v rybaiskych revirech Skody celkové podstatné
vyssi. Vydra lovi individudlné a spiSe skrytym zplsobem a fada rybafd se domniva, ze Skodi
pfedevsim v chovnych rybnicich. Vliv na pfiznivé hodnoceni vydry bude nesporné mit také jeji
pozitivni vefejna prezentace jako milého a hravého zvifete. Volavka je negativnhé hodnocena
zejména na chovnych zafizenich (kanaly, vytazniky) a v zimnim obdobi potom na fi¢nich
pstruhovychrevirech.

Srovnanise studiizroku2003

Podil rybaru, pro které je nejdiilezitéjsim motivem k provozovani sportovniho rybolovu
pobyt v prirodé, zGstava prakticky zachovan. O 10,1 % se rozrostla skupina, kterou motivuje
»néco spolecné podniknout s prateli”. Rozhodujicim zplisobem poklesla skupina rybara,
ktera je motivovana ulovenim velkého mnozstvi ryb ke konzumnim uceliim (pokles
o 15,2 %). O 1,3 % vzrostla skupina rybafi, kde v ramci rodiny provozuje rybolov také
manzelka a o 5,5 % frekvence ptipadt, kdy rybolov provozuje alespon jeden dalsi ¢len
domacnosti.

09,9 % poklesl pocet rybaFi povazujicich sou¢asnou tGpravu pravidel rybolovu v CR za
vyvazenou. Skupina, ktera ji povazuje za pf¥ilis komplikovanou, zlistava stejné pocetna. Nizsi
spokojenost vyjadiovana v roce 2002 se zakonnou délkou ryb a na mimopstruhovych
vodach také s limitem ulovku se aktualné presouva z limitu ulovka (vysoka spokojenost)
knespokojenostis dennimi dobamilovu.

Pokud jde o statni ochranu rybozravych predatori, prohlubuje se nesouhlas s pre-
trvavajici ochranou kormorana (o 8,9 % respondentt). V pfipadé vydry pietrvava spise
opacny postoj, avSak oproti roku 2002 se skupina rybaii podporujicich jeji ochranu snizila
0 8,3 %. Trend ve vyvoji nazoru na ochranu volavky nelze hodnotit, protoze tento druh nebyl
do predchozistudie zarazen.

—




4.6 Vyuzivané zdroje
organizac¢nich a odbornych

informaci

Na zadost zadavatele byly do
studie vlozeny tii dalSi otazky,
tykajici se této problematiky.

Informace o ¢innosti materské
mistni organizace rybaiského
svazu si preje 32,70 % respondentd
ziskavat z internetovych stranek
a 30,10 % elektronickou postou.
Zavedenou formu prostrednictvim
¢lenskych schlzi upfednostiuje
19,59 % rybafd a 15,69 % obéz-
nikem zasilanym listovni postou.

Rybafsky tisk (blizsi specifikace nebyla zadana) pravidelné sleduje 65,48 % rybard, dalsich
26,65 % nepravidelnéa 2,13 % jej nesleduje vibec (5,74 % otazku nezodpovédélo).

Pro ziskavani rybarskych informaci vyuziva ¢asto internet 47,49 % sportovnich rybait a dalsich
30,38 % pfilezitostné. Tento informacni zdroj nevyuziva 7,54 % respondentd (7,54 % otazku
neodpovédélo).

Graf 20: Informace o ¢innosti v MO bych chtél do budoucnaziskavat
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5. PRILOHY

Rybafisky dotaznik

Graf 21 Vékova strukturarespondentiiankety

Graf 22 Pomérné zastoupenirespondentii zjednotlivych kraji CR
Graf 23 Prislusnostrespondentt k socialnim skupinam

Graf 24 Rozdélenirespondentii podle mési¢niho pFijmu




RYBARSKY DOTAZNIK

pro zpracovani socioekonomické studie
sportovniho rybolovu v CR

POZOR SOUTER
Vyplnéneé dofazniky budow sfosovany a na 10 wphercd ceka)i hodnaing ceny

Rybarsky dotaznik bude slougit jako zdroj dat pro zpracovani socioekonomicks studie vyznamu
sportovniho rybolove v CR. Zadavatelem studie je CRS a MRS a zpracovatelem dotazniki a studie je
OddBleni rybarstyi a hydrobiclogie Mendelovy zemBdélske a lesnickd unnerzity v Brnd,
Dotazniky budou zpracovany anonymné a souhrmng vysledky studie budou k dispozici
rybarske vergjnosti prostrednictvim casopisu Rybarstvi a na internetovych strankach

RS www.rybsvaz.cz a MRS www.mrsbrno.cz.

Udaje o respondentovi
Crsodnd udage (rang, prymeni 2 aaresa) siousi pouze pro Sloscant can & nebudou myak svarariovany,
Siveny and déte poudivdny. | v pfipadé, Fe fe respondant nevyping bude dotaznik Zpracovdn,

PTRIITIIITES it i i o i v s
PUEMITERIRY et 5 R i 04 D s Y 2t s

Vyplnény dotaznik poslete do 30. dubna 2009 na adresu:

Cesky rybdfsky svaz - Rada
Mad OlSinami 31
10:0 00 Praha 10

Dotaznik lze vypinit | elektronicky na internetovych strankdch
GRS www.rybsvaz.cz a MRS www.mrsbrno.cz.

Velice Vam dékujeme za spolupraci.

INFORMACE K SOUTEZI:
Slosovdnl dotaznikl o hodnotng ceny (oigitainl fotoapardr,
MP a P celorepublivove povdenky na rok 2010, rpharske nadini) probéhne 15, dervna 2009,
Vihered budow o vifle pisemng informovdns. Seznam wihercd bude welgingn v sronovem fisle
fasopisy Rybdfst 3 na internetovich sirdnkdeh CRS www rybsvaz ez 2 RS www mrsbing, oz

FEE)

m\laz a Moravsky rybafsky svaz /
gy
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DOTAZNIK

1. Kdo Vas pfived| ke sportovnimu rybolovu:

8 b}
O redina W Jakeém wiou [ste zadal(a) rybaflit:
0 pratals
I rybéiskd organizace | letech
O sdm
Z. HNa jakém typu vody a jak éasto jste v lofiském roce rybafil(a):
1) mimapstruhou neiry b patruhov reviry
[ . dachdaiy 1 R ——— dochizcy
Gedoinl NrEe e dachazky ST . — dochary
estatni vodni plochy ....... dochdaky ostatni vadni plochy ... dochiiziy

3. Kaidy rybar déva pfednost uréitému zpisobu rybolowvu (poleZend, plavana, priviad,
muskateni). Ktary ja Vas nejoblibendjsi (mazimalné 3 odpovédi v sestupném paradi):

[ S SR R S . R

4. Které druhy ryb preferujete pii rybolovu (maximéing 3 odpovéd| v sestupném poradi):

5. Jaky pocet ryb a kolik kilogrami jste v lofiském roce ulovil{a) a ponechal(a) si;
Drwh rvty ks | kg | Orub ryby ks | kg | Orub by ks | kg
pEiruh obecny fapr SUMes
pstruh dubowvy cajn akoun
aiven Hika asbrarelka
lipan candat haf
dlal§i dnairy ST R E e
coldminyb ... ks
celommm b ..., kg
&, Holik kg z ulovenych ryb jste v lonském roce zhonzumoval(a):
0 mené nel Skg 0 5-10kg O 10-16kg O wvice ned 15k
7. Kolik kg ryb (uloveng | koupené, sladkovodni | mofské) jste v lofiskéam roce Zkonzumaoval{a):
O ménd nel Skg O 5-10kg O 10-16kg O viee nef 15kg
8. Kolikrit v mésici jite ryby (ulovend | koupené, sladkovodni | mofské):
O nikdy O 1-2krdt O 3-dkrat O dastiji
9. laké reZimy rybolovu byste v budoucnu upfednostiioval{a):
roziadng ne ne &na rozhadng ano A
chiyf & pust a m | a a -
s harni mirou kapra ™ | i i || o
1 modnosl lovu ryb na dirksch |pod ledem) a | a a -
5 moEnosti lova ryb 24 hodin a m | a a -
P reviry pouze 3 lovenm ryb na um&kon musku a (| O [ | 1
Esdmd zmeny, vhordje soudasing gt i | m | m | [ | m |

/ A\
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10. Jaky typ povolenky k rybolovu jste v lofiském roce vyuZival(a) (pouze rybaiské reviry):

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

a) mimopstruhové povolenka
roéni Gzemniho svazu
rocni celosvazova

rogni celorepublikova
kratkodoba mesicni
kratkodoba étrnactidenni
kratkodoba sedmidenni
kratkodobd dvoudenni
kratkodoba denni

cooopoco

b) pstruhovéa pavolenka
roéni Gzemniho svazu
roéni celosvazova

rocni celorepublikova
kratkodoba mésicni
kratkodobéa ctrnactidenni
kratkodobd sedmidenni
kratkodobd dvoudenni
kratkodoba denni

Copopooocoo

Jakou ¢astku jste za uvedené povolenky v lofiském roce Ghrnné zaplatil(a) (pouze Ghrnna

cena povolenek bez ostatnich vydaju):

K

Vyutzil(a) jste v lofiském roce moZnost komeréniho rybolovu na chovnych rybnicich nebo

jinych soukromych néadrZich:

d ne 3 ano

(SR« [ V) ]

Pokud jste vyuZival(a) komeréni rybolov, kolik jste za néj v lofiském roce dhrnné zaplatil(a):

i Ké

Jakou pfibliznou ¢astku jste v lofiském roce vydal(a) za rybaiské naradi a nacini

podle nasledujicich kategorii:

I IAVIIAKH s citssaissvaisnsia B AR o A T A NS TR s T
piisluSenstvi (hacky, viasce, splavky, olivka BPO0.] ..o e s ereen e st sss e ieneenes. KO
umélé nastrany (TFpytky, WobbIEry, TWISTEFY, MUSKY BPOM.) .oeiicee e aerieeee e sessesaesns sremtesesssaesasasnesens amsensnsens K&
rybafské abledeni (boty, pla&té, bUndy BPOM.Y ... et et e K&
rybaTskY GIUN, 8ChOIOL ..o i s e s e ss s et e s st eraessneses e saaensanesanensassasserass anennsseens KOG

Jak daleko od svého bydlisté jste v lonském roce nejcastéji rybaril(a)
(jednodenni dochazky aZ tiidenni vikendové vyjezdy):
1 do 5km 1 5-10km J 10-50km

1 50-100km 1 nad 100km

Jaky zptasob dopravy pii rybareni nejcastéji pouzivate:

O chuze, kolo O motocyk! O automobil O vefejna doprava

Jaké byly v loniském roce Vase finanéni naklady na dopravu za rybolovem (pouze v tuzemskuy):

H pohonné hmoty .. Ké W jizdenky vefejné dopravy .o Ké

Podnikl(a) jste v poslednich péti letech zahraniéni rybarskou dovolenou:

U ne U ano POBEt .cansisesss

ZEME L. WP TYDOIOM i ciiassinasinmiiiasssininnsnisiianss naklady ......coceinee Ké
ZEME .o YR TYDOIOVU wiiceimmesssssnssmmmssasmssansasssions NEKIBEY: oo sinas Ké
ZEME i tYP TYDOIOVU (ivviamisnsiimsnsimnsassinisssasisnnaien naklady ... KE

Jaké hledisko rybolovu Vam prinasi nejvétsi uspokojeni (Ize oznacit vice moZnosti):
O pobyt v pfirodé 1 spoleéné néco podniknout s piétell
O ulovit hodné ryb ke konzumu [ JiNg, ZEIMENG veeeeeereecrnerveereeerenssaenes

3>

€

ToArKy vz 2 Moravsky rybafsky svaz
Zook ¢
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20. Provozuji sportovni rybolov také dalsi élenové Vasi rodiny:

O manzel(ka) O détido 18 let (potet) ..o 0O ostatni (poget) .cccevccuuceaas

21, Jaky je V4$ nézor na souéasnou Gpravu pravidel rybolovu v Ceské republice:
O piilis komplikovana 1 wyvézend 1 nevim
a) mimopstruhoveé reviry velmi Spatné  Spatné dobré velmi dobré nevim
minimalni lovna délka a a ]}
denni doby lovu | a a 4 4
doby hajeni ryb d = d 4 =]
denni limit dlovkd a O a Qa a
chranéné rybi druhy a a a a a
b) pstruhové reviry velmi Spatné Spatné dobre velmi dobré nevim
minimalini lovna délka d 4 u 4 d
hajeni viech druhi ryb u a a a a
omezeny pocet dochazek d 4 ] d d
denni doby lovu a a a a a
doby hajeni ryb a a a a a
denni limit Glovki a a a a Q
neZadouci druhy ryb a a a a a

22. Kolikrat Vas v minulém roce kontrolovala rybarska straz:
a) na revirech mimopstruhowvych

4 vibec O 1-2krat L 3-4krat L1 Zastdji

b) na revirech pstruhovych

3 vibec O 1-2krat O 3-4krat O castéji

23. Jaky je V4§ nazor na ochranu ryboZravych predator(. PovaZujete tuto ochranu za spravnou:
rozhodné ne ne ano rozhodné ano nevim

karmoran a a a a a
vydra u a a 4 U
volavka . d . J u

24. Informace o ¢innosti v MO bych chtél do budoucna ziskavat:
formou obézniku (béznou postou)
elektronicky e-mailem
prostrednictvim internetovych stranek MO
na clenské schizi
Jinak

ovoouo

25. Rybarsky tisk sleduji:
U nesleduji vibec U nepravidelng U pravidelné

26. Pro ziskavani rybarskych informaci vyuZivam internet:
O casto O prileZitostné O vibec

Na zavér nékolik osobnich otazek:
pohlavi rok narozeni kraj, ve kterém Zzijete
J muz
O Zena

Jak je velka obec (mésto), v niz Zijete:
1 do 2000 obyv. 1 do 5000 obyv. 1 5000-10 000 obyv. 1 nad 10 000 obyv.

Jaké je Vase socialni postaveni:
0 zaméstnanec O student O podnikatel 0 v domacnosti
O bez zaméstnani O dichodce

Jaky je Vas meésicni piijem:
J do 10 000KE 10 000-20 000KE I 20 000-30 000KE
J 30000-40 000Ke 1 pres 40 000Ke

<4>

]
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Graf 21: Vékova struktura respondentti ankety

80 let a stargi Necdpovédélo do 20 let
0,63%

70ai 79 let
347 %

20az 29 let
12,35%

60 af 69 let
12,93 %

30a% 39 1=t

30 ai 59 let 21,71 %

16,87 %

40 az 49 let
17.83%

Graf 22: Pomérné zastoupeni respondentti z jednotlivych kraji CR

Moravskoslezsky neodpovédile ]
Tlimsky 3,07% |1|;l'|'rllgl'lj;1; Praha Stiedotesk]

Jihodasky
T11%

Jihomorawvsky
12.63%

Liberecky
4,26% T 4%

Wysotina

5,00% .
: Kralowéhradeck
7.66% . ¥
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Graf 23: Prislusnost respondentii k socialnim skupinam

diichodce
17,15%

neodpovedélo
4,41%

ber raméstnani
1.01%

¥ domacnosti
0,30 %

raméstnanec
student 54,94 %
9.18%

Graf 24: Rozdéleni respondenti podle mési¢niho pFijmu

nad 40 000 KE
.00 %

20 Q0030 D00 EC
21,40%

10 D00-20 000 KE
4796%




Poznamky
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V roce 2009 vydal:

Cesky rybafsky svaz - Rada
Nad OlSinami 31, 100 00 Praha 10
tel.: 274 811 751, fax: 274 811 754
e-mail: rada@rybsvaz.cz, www.rybsvaz.cz

a

Moravsky rybarsky svaz - Rada
Sobésicka 83,614 00 Brno
tel.: 548 523 437, fax: 548 526 336
e-mail: mrsbrno@mrsbrno.cz, www.mrsbrno.cz
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